
春寒の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月の診療科別予定表を同封いたしますのでご参照ください。

今後とも、患者様のご紹介をよろしくお願いいたします。

1．ごあいさつ

　厳寒とはいえ、晴天には日差しのやわらかな今日この頃、春の足音を感じる日も

増えてまいりました。
先日、平成最後の年が明けたばかりですが、すでに1ヵ月が過ぎ、

平成の年号も残り数か月となりました。「１月は行く」といわれるように、この１ヶ月

を一瞬の様に感じております。

　私は昨年3月にこちらに赴任いたしましたが、これもまたあっという間の1年でした。

振り返ってみますと、春の健康フェアや夏の病院体験（お子様向けの初イベントでした

が、大盛況でした）、秋にはRUNTOMOへの参加、そのほか沢山のイベントに地域の

方々と共に参加することができました。この地域連携NEWSでも紹介しておりますが、

当院の医師も増え、診療体制もかわってきております。駆け足で過ぎる日々でしたが、

地域の方々とつながりを深められ、何かと躍動ある1年でもありました。

　今年もさらに診療体制の整備や医療・看護の質を保ち、地域に貢献できるように尽力

してまいります。今後ともご指導、ご鞭撻のほど、よろしくお願いいたします。

２．赴任医師のお知らせ

　平成31年１月１日から阪南市民病院にて病理診断科を担当させていただいております。

身体の組織、細胞からがん細胞を早期に見つけ、治療に貢献することが本務です。

また、細菌・ウイルス感染症対策は、患者さんの健康維持において非常に大事です。

この分野で少しでもお役にたてればと思います。よろしくお願いいたします。

平成31年2月 

Vol．93 

               

  
やました ゆき 

看護部 副部長 

山下 有紀 

            

            
たなか ともゆき 

病理診断科 

田中 智之 



３．耳鼻咽喉科からのお知らせ

　地域の先生方には、平素より格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。耳鼻咽喉科

の桝野でございます。2018年4月から次女の育休より復職させていただいており、当院

での勤務は実質3年が経とうとしています。患者数も増え、乳幼児や高齢者を中心とした

年齢層の方が多く受診されている印象です。常勤医1名のため、外来診療が中心となって

おりますが、難聴や上気道感染症、アレルギー等の耳鼻咽喉一般、めまい症、甲状腺腫瘍

などの頸部腫瘍、末梢性顔面神経麻痺など多岐にわたって精査・治療させていただいて

おります。入院については、扁桃周囲膿瘍などの点滴加療が必要な上気道感染症や、

末梢性めまい疾患、小児中耳炎の鼓膜換気チューブ留置術の1泊入院等を受け持って

います。外来診察室には、喉頭内視鏡やCCD眼振検査、エコーが置いてありますので、

その場で検査を受けていただけます。

　“丁寧な診察を”と常に心がけています。耳鼻科疾患でお困りの方がおられましたら、

お気軽にご相談ください。地域の皆様に少しでも貢献できるよう、現状に満足せず努力

してまいりますので、今後ともよろしくお願いいたします。

４．耳鼻咽喉科の予約についてお知らせ

連携先医療機関様からのご要望に対応し、２月より予約取得が可能になりました。

お問い合わせは地域連携室までお願いします。

　　予約枠　　　曜日：月・水・金　　　時間：午後２時～午後３時まで　

（上記以外のご希望はご相談下さい）

５．小児科　特別診察日のお知らせ

　連休中、小児急病に対応するため、小児科のみ特別に診察を行います。

特別診察日　平成31年2月10日（日）

診察時間　　午前９時～午後３時

（代表）TEL 471-3321  　 FAX 471-3067

社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

（直通）TEL 471-3020  　 FAX 471-3977

受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は午後0：30までとなります

月～土曜日（日・祝日・年末年始12/30～1/3除く）

時間外で緊急を要する診察希望は、下記番号へおかけ下さい

            

            
ますの あつこ 

耳鼻咽喉科 

桝野 敦子 


